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SBOROVÉ  NOVINY 
AKTUALITY ZE ŽIVOTA NAŠEHO SBORU 

Série šesti Božích jmen 

TONY EVANS 

El Emunah = věrný Bůh 

Rádi si o sobě myslíme, že jsme věrní lidé. 

Chodíme do práce na čas (aspoň většinou) a svůj 

úkol plníme poctivě. Děláme si čas na naši rodinu 

a přátele, jsme aktivní v církvi, hlásíme se do 

různých komisí a k dobrovolnické činnosti. Ale 

jakkoliv se snažíme být věrní, nejsme dokonalí. 

Nevyhnutelně nám občas uteče schůzka nebo 

fotbalový zápas našeho dítěte, nebo zapomeneme 

na to dobrovolničení, ke kterému jsme se 

přihlásili. 

Protože nedokážeme být neustále věrní, je 

uklidňující vědět, že sloužíme věrnému Bohu. 

Jeho jméno El Emunah znamená „věrný Bůh“, a 

tak se vždy můžeme spolehnout, že se objeví, 

vyhrne si rukávy a pustí se do práce na našich 

životech. Vždy dodrží slib? Ano. Vždy slyší naše 

modlitby? Ano. Vždy s námi zůstává? Ano. 

V našich životech se dějí věci, které nám brání v 

dokonalé věrnosti druhým. Protože jsme lidé, 

jsme v pokušení se rozhodovat v závislosti na 

našich vlastních potřebách a sobeckých touhách. 

Celkem jednoduše nedokážeme být neustále 

bezchybní. Ale když se my neobjevíme, Bůh ano 

a jemně nás navede zpátky k úkolu, který má 

připravený speciálně pro nás — být věrní a 

pomáhat druhým. Když se ve chvíli naší 

nedokonalosti obrátíme k Jeho dokonalosti, Jeho 

věrnost nás promění. 

Tvá láska, Hospodine, dosahuje k nebi, tvá 

věrnost sahá k oblakům. Žalmy 36:6 

Hospodinova láska nepomíjí, jeho soucit nikdy 

nekončí. Každé ráno stále nová, tvá věrnost je tak 

veliká! (Pláč 3:22-23) 

Pozdravy z Kostnice 

MÍŠA PIŠTĚLÁKOVÁ 

Už je to bezmála dva měsíce, co jsem se ocitla 

v Kostnici. Městě na jihu Německa, které pro 

nás Čechy proslulo tím, že tu v patnáctém 

století zemřel teolog Jan Hus.  

Najdete tu Husův kámen, Husův dům, Husovu 

ulici, a taky se tu po něm jmenuje jedna 

studentská kolej. :) Určitě ale není 

samozřejmostí, že by snad všichni obyvatelé 

Kostnice tušili, co to bylo za pána. 

Ale někdo by se tu i našel. Třeba já. Ano, čtete 

správně, z nějakého důvodu nás, všechny 

zahraniční studenty, zapsali na radnici. Takže 

jsem momentálně obyvatelkou města Kostnice. 

:) 

A tak si tu na vlastní kůži zažívám proslulou 

německou byrokracii, ale taky vícedenní stávky 

městských autobusů, nebo pochody za práva 

žen při procházce městem. Na univerzitě mě na 

každém kroku pronásledují znovupoužitelné 

kelímky a krabičky, ale také obrovská nabídka 

bezmasého nebo veganského jídla. Přes to 

všechno se někdy při nákupu v Kauflandu 

přistihnu, že mě vlastně zaskočí, když všichni 

kolem mluví německy. :) 

Ano. Je to tu zas trošku jiné, než v Karviné a v 

Olomouci. Ale tenhle svět tvoříme my, lidi. Ať 

jsme kdekoliv.  

Mohla bych říci… tenhle svůj svět si tvořím já, 

ať jsem kdekoliv.  

Víte, dalo by se tu dělat spoustu věcí; po 

příjezdu jsem měla pocit, jako bych se za 

každou cenu měla snažit s každým seznamovat, 

aby mi snad něco neuteklo. Potom si člověk 

vybírá předměty a zase to samé, nemůže si 

vybrat. Tolik možností! Svět je plný možností.  

Já už jsem se do takového světa narodila. Jsem 

dítě dvacátého prvního století. Moje babička, 

ročník 40, která ve třinácti dokončila své jediné 

vzdělání (základku), pásla v mládí krávy a 

zničila si záda v Těšínských papírnách, mi 

vždycky po naszymu říkala, že jsem rajzynder 

(česky cestovatel, německy reisender). 

 

Její svět byl tak odlišný od toho mého. A pořád 

se mění. Netuším, jak na svět budu koukat já, až 

budu v babičkovském věku. Svět je plný změn. 

 

Teďka by se možná po křesťansku hodilo dodat: 

Ale jedna věc se nikdy nemění!, ale to už 

nechám na vás. A na vašem světě. 

 

Přemýšleli jste někdy nad tím, jaký je? Ten váš 

svět?  

A že je vlastně v mnoha ohledech na vás, jaký 

bude? 

 

Už od Adama máme na výběr, 

jaký v různých situacích zaujmeme postoj,  

komu nebo čemu věnujeme svůj čas,  

čemu budeme věřit,  

čím nebo kým se necháme ovlivňovat.  

 

Nojo. Tolik různých světů. I v karvinském 

Ácéčku. Doufám, že i přesto se tam najde, něco 

zásadního, co vám bude vždycky společné.  

 

Myslím na vás, M.  
 

 

 

V TOMTO VYDÁNÍ 

ZAMYŠLENÍ RECENZE NA KNIHY PLÁNOVANÉ AKCE 
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Adamovy recenze na knihy 

ADAM ZEDNÍČEK 

První kniha od Pavla Hoška, jehož tvorbu také teprve čerstvě 

poznávám. Obsahově jsem byl unešený, s jakým rozhledem, 

šířkou ale i detailem se Pavel dokázal k tématu vlastenectví a 

křesťanských hodnot v české kultuře postavit. Bylo cítit, že jde 

opravdu o teologickou esej, původně určenou na vysokoškolskou 

půdu. Čtení to nebylo lehké, ale obsahově extra cenné a hluboké. 

Pokud tápeme ve výkladu českých dějin a jejich křesťanskému 

zabarvení, tak tato kniha přináší systematický výklad bez 

náboženského stranění a filtrů. Pavel v knize opakuje jeho malé 

naštvání, že někteří dnešní (ne zrovna pozitivní) politici neustále 

omývají návrat ke křesťanským hodnotám české republiky a 

přitom téměř nevědí, co to vlastně znamená. Tato kniha tomu 

dává odpovědi. Mě nejvíce nadchlo období okolo T.G.M. a jeho 

vlastní politickou teologii. Sociální spravedlnost není dle něj 

ničím jiným než uskutečňováním Božího Království na zemi a 

demokracie ničím jiným než uskutečňováním Ježíšova přikázání lásky k bližnímu. T.G.M. mluvil o 

své víře a vyznání pravidelně, otevřeně a odvážně. Třeba, když při novoročním projevu četl z evangelií 

atp. Jeho program české obnovy počítal s vírou pro každého Čecha. Každopádně období okolo tatíčka 

je jen jedno ze sedmi, které Pavel Hošek důkladně rozepisuje a ukazuje, jak bylo každé z nich důležité 

a jak tvořilo současné vlastenectví, ke kterému se máme a vlastně i musíme vracet a znovu jej nacházet. 

Být Čechem je jedinečné a nikdo kromě nás nemá tuto výsadu. Ke smutku však většina z nás češství 

jako výsadu nevnímáme a vlastně ani našim kořenům nerozumíme. Kniha “Je to náš příběh” tomu 

může pomoci a naše skeptické nastavení změnit.  

Nad hladinu toho všeho každý Čech může objevit naději přesahující ten český ráj. Může nalézt naději 

v ten nebeský, který je také skutečný.  

B21 list Židům 11,13-16 

Tito všichni zemřeli ve víře, aniž dosáhli zaslíbení. Jen je z dálky zahlédli, … vyznávali, že jsou na 

zemi cizinci a přistěhovalci. Ti, kdo takto mluví, dávají najevo, že touží po vlasti. Kdyby měli na mysli 

tu, kterou opustili, měli přece dost času k návratu. Oni však toužili po lepší vlasti - po té nebeské. Sám 

Bůh … jim připravil město. 

  

 

 

Vzestup křesťanství – Marcela Klíčová 

Když jsem v roce 2014 začal studovat VOŠMT, (@ilst.cz ) 

tak jeden z prvních předmětů od Radka Smetany bylo 

“Křesťanství od reformace k dnešku”. A to bylo úžasné, 

protože jsem konečně pochopil proč je tolik církví, tolik 

směrů a jaké to má historické či teologické základy. Avšak 

období před reformací jsem jaksi už nestihl dostudovat a po 

dvou letech jsem školu přerušil. Nedávno mi jeden bratr 

@rasmusjh1 z Dánska v sauně řekl: Proč jsi nestudoval 

raději od letnic k reformaci a ne obráceně? No prostě to ten 

ročník tak vyšlo. Ale uvědomil jsem si, že musím sám 

zabrat ve vzdělávání církevních dějin a vývoje před 

reformačního myšlení. Tato kniha “Vzestup Křesťanství” 

od Ostravské autorky Marcely Klíčové je vlastně první 

knihou na toto téma co jsem četl. Marcela velmi čtivě a 

jednoduše dává do souvislostí vývoj politiky a teologie prvních 450 let od Letnic. Tím, že je kniha 

založena vlastně na autorčiných přednáškách z university @notredame , tak vše dává systematický 

smysl a zároveň je to studentsky jednoduché. Skvělé jsou úryvky z dobových křesťanských či 

sekulárních děl a především chronologické řazení děje. Například jsem si myslel, že téměř vše ohledně 

legalizace křesťanské víry zařídil Konstantin Veliký, ale vlastně to tak vůbec nebylo atp. Na úvod do 

situace velmi dobrá a čtivá kniha. Teď se asi pustím do díla od Tony Lane “Dějiny křesťanského 

myšlení”.  

 

Všem květnovým oslavencům 

přejeme jen to nejlepší, Boží 

blízkost a požehnání! 

 

 
 

PLÁNOVANÉ AKCE  

Zadáno pro páry  22. 5. od 17h / 

Kavárna Orava, Karviná 

Konference Setkání s Božím srdcem I.  

25. 5. / areál Landek 

  

Duchovní soustředění se letos nekoná! 

KONTAKTY 

Za Panelárnou 2481/2, 73506 Karviná 

Tel.: + 420 596 318 745 

E-mail: ackarvina@volny.cz 

Web: www.ackarvina.cz 

FB: AC Karviná  

Číslo účtu: 2200929323/2010 

Sborové noviny vycházejí jako měsíčník a jsou 

distribuovány zdarma. K dostání jsou v budově 

sboru nebo online na našem webu. Jakékoliv 

příspěvky vždy vítáme. Články, recenze, slovo 

povzbuzení, svědectví a jiné můžete předávat 

osobně pověřené osobě anebo zaslat na uvedené 

adresy. Příspěvky procházejí korekcí redaktora. 

Aktuality sledujte na našem FB  

 

Nedělní bohoslužby začínají 

pravidelně v 9:30! 


